[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 октября 2016  г.   № 497
Об утверждении Порядка разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район» на долгосрочный период
В соответствии со статьями 39, 40, 42  Федерального закона от 28.06.2014  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный      район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на долгосрочный период согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Таныгину Т.А.
И.о. Главы Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                                      Л.А. Сидоркина

	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от 04 октября № 497

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район»

на долгосрочный период

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район»  на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается и утверждается каждые  три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (в том числе его изменения) на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).
Долгосрочный прогноз разрабатывается Администрацией муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее- Администрация).
Разработка, корректировка, осуществление мониторинга и контроля реализации долгосрочного прогноза осуществляется с учетом данных, предоставляемых от
Министерства экономического развития и торговли Республики Марий Эл, организациями, осуществляющими свою деятельность на территории района.

В качестве основного источника информации за предыдущие годы и истекший период текущего года используются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл, а в случае отсутствия таких данных - данные ведомственной статистики.

1.3. Администрация:

одобряет основные параметры долгосрочного прогноза;

утверждает долгосрочный прогноз;

принимает решение о корректировке долгосрочного прогноза.
1.4. Одобренные Администрацией основные параметры долгосрочного прогноза и утвержденный Администрацией долгосрочный прогноз размещаются на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт)
2. Разработка основных параметров долгосрочного прогноза

 2.1.  Основные параметры долгосрочного прогноза являются основой для разработки долгосрочного прогноза и бюджетного прогноза муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район» на долгосрочный период.

2.2. Основные параметры долгосрочного прогноза содержат показатели долгосрочного прогноза, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
При получении из Министерства экономического развития и торговли Республики Марий Эл основных параметров прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл и документов по разработке долгосрочного прогноза экономический отдел  Администрации обеспечивает разработку проекта долгосрочного прогноза.

2.3. Показатели, содержащиеся в долгосрочном прогнозе, должны соответствовать целям социально-экономического развития муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район».

2.4.  Экономический отдел Администрации обобщает материалы,  формирует и направляет основные параметры долгосрочного прогноза с пояснительной запиской:

в Администрацию на одобрение;

в  Финансовый отдел муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район» для формирования бюджетного прогноза в срок до 15 сентября текущего финансового года.
3. Разработка долгосрочного прогноза

3.1. Экономический отдел Администрации в  течение пяти месяцев после одобрения Администрацией основных параметров долгосрочного прогноза разрабатывает долгосрочный прогноз.

3.2. Проект долгосрочного прогноза разрабатывается на основании прогнозов развития соответствующих видов экономической деятельности на долгосрочный период, разработанных и представленных организациями, участвующими в составлении долгосрочного прогноза.

3.3. Для общественного обсуждения проекта долгосрочного прогноза Администрация размещает на официальном сайте текст проекта долгосрочного прогноза с предоставлением участникам общественного обсуждения в течение 7 календарных дней со дня размещения текста проекта долгосрочного прогноза на официальном сайте возможности направления замечаний и предложений в электронном виде.

3.4. Замечания и предложения, внесенные в Администрацию по результатам проведения общественного обсуждения, носят рекомендательный характер. Предложения, не относящиеся к содержанию проекта долгосрочного прогноза, вынесенного на общественное обсуждение,  не рассматриваются.

3.5. По истечении срока проведения общественного обсуждения проекта долгосрочного прогноза, указанного в пункте 3.3. настоящего Порядка, Администрация в течение 10  рабочих дней принимает решение о целесообразности или нецелесообразности внесения изменений в проект долгосрочного прогноза по результатам общественного обсуждения и оформляет протокол, который подписывается заместителем Главы Администрации, курирующим экономический отдел и в течение 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания, размещается на официальном сайте.

По истечении срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, экономический отдел  вносит проект долгосрочного прогноза в Администрацию на утверждение.
4. Мониторинг и контроль реализации прогноза

 4.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза направлены на повышение эффективности прогнозирования социально- экономического развития, а также повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти муниципального образования по достижению значений показателей, содержащихся в долгосрочном прогнозе.

4.2. Мониторинг реализации долгосрочного прогноза (далее - мониторинг) ежегодно осуществляется по соответствующим видам экономической деятельности и координируется экономическим отделом Администрации.

Мониторинг содержит сведения о фактических значениях показателей, содержащихся в долгосрочном прогнозе, за отчетный год с выявлением наблюдаемой динамики их достижения и указанием причин их существенных отклонений от фактических значений.

4.3. Контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется  путем обобщения информации о результатах мониторинга подготовки и представления   сводной информации о ходе реализации долгосрочного прогноза, содержащей следующие сведения:

оценка степени достижения значений показателей, содержащихся в долгосрочном прогнозе;

оценка влияния внутренних и внешних условий на достижение значений показателей, содержащихся в долгосрочном прогнозе.
4.4. Обобщенная информация направляется  для рассмотрения Главе Администрации не позднее  15 апреля года, следующего за отчетным годом,
Приложение 1

к порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район»  на долгосрочный период
Основные показатели

прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

на долгосрочный период
	Показатель
	Единица измерения

	Численность постоянного населения
 (в среднегодовом исчислении)
	человек

	Объём отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн.рублей

	Индекс промышленного производства
	в процентах к предыдущему году

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	в том числе продукция сельскохозяйственных предприятий
	млн.рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство»
	млн. рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	Оборот розничной торговли
	млн.рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	Фонд заработной платы
	млн.рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	Среднесписочная численность работающих
	тыс. человек

	Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	рублей

	Темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади

	Темп роста
	в процентах к предыдущему году

	в том числе индивидуальное жилищное строительство
	тыс.кв.м общей площади

	Темп роста
	в процентах к предыдущему году